EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 15 DE JUNHO DE 2023

RETIFICA O EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 11, DE 20/03/2023, QUE DIVULGOU
OS  PROCEDIMENTOS  ADMINISTRATIVOS  PARA APOSTILAMENTO  E  REGISTRO  DE
DIPLOMAS REFERENTES AO EXAME NACIONAL DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS
MÉDICOS EXPEDIDOS POR INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS
(REVALIDA 2022/2)

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício,  da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Reitoria da UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e  990, de  06/12/2022, e considerando o Edital de
Divulgação PROGRAD nº 11/2023, RESOLVE:

I – Incluir no item 2.6 do Edital de Divulgação PROGRAD nº 11/2023 o seguinte documento:

[…]

c) comprovante de pagamento da GRU, conforme Resolução Nº.34,  de 30 de maio de 2023 que
estabelece o valor de 02 (dois) salários-mínimos para o Registro de Apostila de Revalidação de
diploma de graduação em Medicina obtido no exterior e oriundo de candidato aprovado no Revalida
(Sujeito à confirmação do pagamento pelo setor competente da UFGD).

II – Incluir em Disposições Finais o seguinte item:

[…]

3.6 Após paga a GRU mencionada no item 2.6, o valor não será reembolsado.

III – Informar que as demais disposições do Edital mencionado permanecem inalteradas.

Maurício Stefanes
Pró-Reitor de Ensino de Graduação da UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br